
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  Prezydium Rady  Krajowej Sekcji Nauki NSZZ “Solidarność” 

w sprawie cenzurowania swobody wypowiedzi naukowej na Uniwersytecie Warszawskim 

 

List otwarty do Senatorów Uniwersytetu Warszawskiego. 

My, członkowie Prezydium Rady KSN, dowiedzieliśmy się, że grupa osiemnastu pracowników  z 

trzech wydziałów Uniwersytetu Warszawskiego (Chemii, Fizyki oraz Matematyki, Informatyki i 

Mechaniki) wysłała do redakcji kwartalnika   „UW” krótki artykuł dotyczący inicjatywy 

profesorów różnych polskich uczelni  aby  zbadać mechanikę katastrofy smoleńskiej rzetelnymi 

metodami fizyki. Władze Uniwersytetu Warszawskiego odmówiły publikacji  tego  artykułu pod 

pretekstem, że   „nie wpisuje się on w tematykę pisma”, która jakoby ma dotyczyć „rozmaitych 

aspektów funkcjonowania Uniwersytetu i zmian w szkolnictwie wyższym”.  

Krajowa Sekcja Nauki wyraża najwyższe zaniepokojenie tym zdarzeniem. Zgadzamy się z autorami 

wspomnianego wyżej artykułu, że jest to akt cenzury wewnątrz uniwersyteckiej. Ten groźny 

precedens  jest śmiertelnym zagrożeniem samej idei uniwersytetu, jest także bardzo wielkim 

zagrożeniem dla całego społeczeństwa.  Ten  przypadek  to tylko papierek lakmusowy  wolności 

wypowiedzi w Uniwersytecie. Jeśli taki sposób postępowania przejdzie w UW jako norma działań 

właściwych, to bez żadnej wątpliwości pojawią się zagrożenia na znacznie poważniejszą skalę, być 

może taką jaką  znamy z przeszłości.  

Z przykrością przychodzi nam  wyrazić pogląd, że ten pożałowania godny akt cenzury nie jest  

izolowanym incydentem. Nowa ustawa o szkolnictwie wyższym zawiera punkt – artykuł 125 – 

który współgra z tendencją do ograniczania wolności badań naukowych widoczną w omawianych 

działaniach władz Uniwersytetu Warszawskiego. Obecne jego sformułowanie  „Stosunek pracy z 

mianowanym nauczycielem akademickim może być rozwiązany również z innych przyczyn, po 

uzyskaniu opinii organu kolegialnego wskazanego w statucie uczelni.” bardzo osłabia pozycję 

profesorów uniwersytetu i ich prawo do prowadzenia badań naukowych w sposób wolny, i 

nieskrępowany racjami innymi od racji czystego rozumu. Z prawdziwą przykrością musimy tu 

powiedzieć, że ten przepis – kontestowany podczas procedowania w Sejmie przez KSN oraz 

opozycję sejmową -  nie wszedłby w życie, gdyby nie stanowisko KRASP-u i jego 

Przewodniczącej. 

Krajowa Sekcji Nauki NSZZ “Solidarność” wyraża  stanowczy sprzeciw wobec tych przejawów 

cenzury na Uniwersytecie Warszawskim. Apelujemy do Senatu Uniwersytetu Warszawskiego 

słowami listu osiemnastu kolegów z UW o    odrzucenie cenzury w Uniwersytecie Warszawskim 

jako metody postępowania  fundamentalnie niezgodnej  z Misją UW. Wzywamy także o poparcie 

starań Krajowej Sekcji Nauki NSZZ „Solidarność” zmierzających do przywrócenia poprzedniej 

wersji artykułu 125 w ustawie o szkolnictwie wyższym. 

Przewodniczący KSN NSZZ „Solidarność” 

Prof. dr hab. Edward Malec 
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